APROVADA
ÚNICA DISCUSSÃO

06/10/2021

PRESIDENTE

MOÇÃO Nº 063/2021, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

Autoria: Josemar Soares Vicente “Lagoinha Josi”

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Requeiro a Vossas Excelências, na forma regimental,
apresentar  MOÇÃO DE PESAR em razão do falecimento do Senhor Júlio César
Pastor.

Nobres  Pares,  o  motivo  precípuo  desta  Moção  é
lamentar o decesso do Senhor Júlio, que exerceu por 38 (trinta e oito) anos o
cargo de fiscal na Secretaria Municipal de Obras, Projetos e Planejamento. Em
todo este tempo de serviço, mesmo ocorrendo mudanças de gestão, sempre se
manteve no mesmo cargo, o que demonstra a sua extrema competência e a
enorme confiança que todos os Prefeitos depositavam nele e no trabalho que
desempenhava.

Não obstante, o Senhor Júlio nutria profundo amor
pela  sua  família:  sua  esposa  e  grande  companheira  de  jornada,  Senhora
Jovelina, e seus dois filhos, Matheus e Maria Luísa. Seu programa preferido em
suas horas de lazer era se reunir com todos os seus familiares em almoços, seja
na casa de sua mãe, Dona Nena, ou em sua chácara, local em que ele fazia
questão de realizar todos os eventos festivos.

Descrito por todos como uma pessoa que nunca, em
hipótese alguma, reclamava, o Senhor Júlio é um exemplo de força, dedicação e
resiliência. Quando foi diagnosticado com câncer, em 2017, decidiu na mesma
hora que iria enfrentá-lo. E o fez com muita garra. Mesmo encarando a luta
mais difícil da sua vida, o Sr. Júlio nunca parou de trabalhar. Nos dias em que
fazia quimioterapia, pela manhã, à tarde já estava na Prefeitura.

Enfrentou bravamente a doença por quase 5 anos e,
mesmo  tendo  partido,  pode-se  dizer  que  ele  venceu  essa  doença.  Venceu
porque ele inspirou a todos que o cercavam. Ele não deu o exemplo. Ele foi o

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br

exemplo. Ele deixou um legado para todos os que tiveram o prazer de conviver
com ele, seja no trabalho, seja na vida pessoal. De nunca desistir, de sempre
enfrentar as maiores dificuldades sorrindo. Ele cumpriu a sua missão. Agora, ele
terá o seu merecido descanso depois de tanta luta e trabalho.

Assim,  apresento  minhas  condolências  à  família  e
amigos,  externando  sentimentos  de  profundo  pesar  pelo  falecimento  do
Senhor Júlio, pessoa bem quista por todos aqueles que um dia tiveram o prazer
e a honra de conhecê-la.

Rogo a Deus que conforte e abençoe a todos nesse
momento de profundo pesar e dor.

Requeiro  que,  após  deliberação  do  Plenário,  a
presente  Moção  seja  aprovada  e  encaminhada  à  Prefeitura  Municipal  de
Caieiras, à Secretaria Municipal de Obras, Projetos e Planejamento, e à família
do Senhor Júlio César Pastor.

Caieiras/SP, data supra.

JOSEMAR SOARES VICENTE
“Lagoinha Josi”

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br